Câmara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espírito Santo
Avenida Kurt Lewin n° 60 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000

Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefone: (27) 3268-1158/3268-2396
Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br

e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 189/2013

Exmº Sr. Presidente da CMDM

JÚLIO MARIA DOS SANTOS

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Domingos Martins que possa viabilizar

transporte gratuito para universitários munícipes que necessitam se locomover para outros

municípios a fim de concluírem seus cursos de graduação.

A justificativa desta indicação vem referente ao grande número de estudantes de graduação que

dependem dos transportes para chegarem a seus campus universitários. Atualmente estes alunos têm

arcado com todas as despesas em cunho particular e eles têm contratado serviços de locadoras de

veículos coletivos que prestam este tipo de serviço. O custo destas despesas para os alunos têm sido

bastante elevado e têm-os prejudicado em seu rendimento educacional, pois os mesmos necessitam

de vínculos imprecativos para custear diversas outras despesas. Vendo estas dificuldades destes

universitários, que também serão nossos futuros profissionais no município, faço a referida

indicação para seja possível pelo menos o transporte destes jovens até seu local de ensino. Contando

com vossa parceria para concretização do mesmo, que é de suma importância a esta quantidade de

jovens que dependem de tal transporte, que possamos juntos buscar meios de apoiá-los na sua

formação acadêmica. Ainda menciono nesta indicação, que temos ficado atrás de nossos municípios

vizinhos que já estão oferecendo tal oportunidade a seus jovens. Contando com vosso apoio, nos

colocamos a disposição para maiores informações.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2013.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES

Vereador